BỘ TƯ PHÁP
TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Số:  1331 /TCTHADS-VP
V/v đôn đốc triển khai tổ chức

thi hành án dân sự
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày 06 tháng  6  năm 2013

                                 Kính gửi:
- Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục.

Trong bối cảnh tình hình kinh tế trong nước những tháng đầu năm vẫn còn nhiều khó khăn, lượng án thụ lý mới tiếp tục tăng rất cao cả về việc và tiền, Tổng cục Thi hành án dân sự và các cơ quan Thi hành án dân sự đã chủ động khắc phục khó khăn, tăng cường chỉ đạo, triển khai tương đối đồng bộ các mặt công tác, phấn đấu thực hiện thắng lợi Kế hoạch công tác và các chỉ tiêu theo Nghị quyết của Quốc hội. Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác thi hành án dân sự 7 tháng năm 2013 cũng còn nhiều hạn chế, tồn tại, nhất là về kết quả thi hành án. Tổng cục thông báo kết quả thi hành án 7 tháng năm 2013 (gửi kèm phụ lục thống kê ) và có một số ý kiến chỉ đạo như sau:

1) Tính đến hết ngày 30/4/2013, toàn ngành đã thụ lý tổng số 517.366 việc với tổng số tiền là 52.189 tỷ 975 triệu 590 nghìn đồng, trong đó, số có điều kiện thi hành là 390.075 việc (chiếm tỷ lệ 75,4%) và 33.755 tỷ 61 triệu 81 nghìn đồng (chiếm tỷ lệ 64,68%). Kết quả thi hành án đạt tỷ lệ 54,82% về việc và 28,69% về tiền (cao hơn 0,71% về việc và thấp hơn 1,04% về tiền so với cùng kỳ năm 2012). Một số địa phương có tỷ lệ phân loại án cao, ví dụ như: Trà Vinh (93,17% về việc và 96,27% về tiền), Quảng Trị (92,04% về việc và 98,02% về tiền), Bình Dương (91,16% về việc)... và kết quả thi hành án đạt tỷ lệ cao, ví dụ như: Hà Tĩnh (78,7% về việc và 63,96% về tiền), Vĩnh Phúc (81,21% về việc), Lạng Sơn (66,14% về tiền)... Bên cạnh đó, vẫn còn một số địa phương tỷ lệ phân loại án thấp so với tỷ lệ chung của toàn ngành, điển hình như: Khánh Hòa (50,36% về việc và 44,79% về tiền), Hòa Bình (32,38% về tiền), Cao Bằng (43,06% về tiền), Điện Biên (48,07% về tiền)... và kết quả thi hành án thấp, nhất là về tiền, như: Thừa Thiên Huế (10,76%), Thái Bình (10,82%), Vũng Tàu (12,1%), Trà Vinh (12,68%), Bình Định (13,58%), Bạc Liêu (15,97%), Tây Ninh (32,22% về việc), Tiền Giang (33,27% về việc)...
Tổng cục ghi nhận và biểu dương những địa phương đã làm tốt công tác phân loại án và kết quả thi hành án đạt tỷ lệ cao, đồng thời, nhắc nhở, lưu ý những địa phương kết quả phân loại án và thi hành án đạt tỷ lệ thấp, yêu cầu khẩn trương, nghiêm túc kiểm tra, rà soát và có giải pháp khắc phục mang tính đột phá, kịp thời để nâng cao kết quả thi hành án trong những tháng cuối năm.
2) Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án đã được giao theo Nghị quyết số 37/2012/QH13 và thi đua lập thành tích chào mừng Lễ Kỷ niệm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự, Tổng cục Thi hành án dân sự yêu cầu Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tập trung chỉ đạo thực hiện rà soát, phân loại án bảo đảm chính xác 100% (triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch kiểm tra việc ra quyết định thi hành án, thụ lý thi hành án, phân loại việc, tiền thi hành án dân sự, kết quả thi hành án dân sự và công tác thống kê thi hành án dân sự năm 2013); quyết liệt chỉ đạo, tổ chức thi hành án, tập trung tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành; tranh thủ tốt sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo THADS các cấp đối với những vụ án lớn, phức tạp. Phát động và thực hiện tốt các đợt cao điểm về thi hành án dân sự, có hình thức biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với những trường hợp đạt thành tích cao, góp phần cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, người lao động phát huy truyền thống của Ngành, nêu cao ý thức trách nhiệm và kỷ luật công vụ, khắc phục khó khăn, chủ động và sáng tạo để thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Thủ trưởng đơn vị phải chịu trách nhiệm về kết quả thi hành án của đơn vị mình.

3) Yêu cầu đồng chí Cục trưởng quán triệt thực hiện nghiêm kỷ luật lao động các Thông báo kết luận, ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục; Chỉ thị số 02/CT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về không uống rượu bia trong ngày làm việc; Chỉ thị số 09/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiết kiệm chi tiêu công, tập trung cao độ, dốc toàn lực tổ chức thi hành án (không sử dụng Ngân sách Nhà nước và các ngày làm việc để tổ chức đi tham quan, du lịch); đồng thời, tăng cường chấn chỉnh về công tác tổ chức cán bộ, thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật trong toàn Ngành, kiên quyết xử lý nghiêm các sai phạm ngay từ cơ sở (trường hợp để xảy ra sai phạm, đồng chí Cục trưởng phải chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Tổng cục).
4) Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục chủ động nắm tình hình, xác định những điểm nghẽn ảnh hưởng tới việc thực hiện chỉ tiêu thi hành án của toàn Ngành, từ đó, chủ động tham mưu, đề xuất, báo cáo Lãnh đạo Tổng cục có biện pháp tháo gỡ; đồng thời, bảo đảm phúc đáp, chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời đối với những kiến nghị, thỉnh thị của cấp dưới, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và tạo mọi điều kiện giúp các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đồng chí Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục Thi hành án dân sự nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu có khó khăn vướng mắc khi triển khai, đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo, phản ánh để Tổng cục có biện pháp tháo gỡ, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung của toàn Ngành./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng Hà Hùng Cường (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Đức Chính (để b/c);

- Tổng Cục trưởng (để b/c);

- Các Phó Tổng Cục trưởng (để biết);
- Trung tâm DLTT&TK (để đăng tin bài);

- Cục Công tác phía Nam (để p/h);

- Lưu VT.
	      KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
      PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG
(đã ký)
     Nguyễn Văn Sơn

PAGE
2